

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—

Pe o jumătate de an Lei 60.—

Pentru America 3 dolari pe un an întreg.

Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisurile intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare.

Inființarea unei societăți de electricitate județene în Sibiu

Populația județului cere lămuriri și garanții precise.

Ni se semnalează o acțiune oficială din partea conducătorilor județului Sibiu, cu scopul de a sili toate comunele din acest județ să înființeze o societate pe acții pentru introducerea curentului electric în toate comunele din județ, care acțiune nouă ne miroasă foarte tare a cointereseare liberală pe banii și în sarcina comunelor. De aceea ne facem datoria a atrage atențiunea conducătorilor comunelor noastre, să fie cu cea mai mare băgare de seamă și să apere interesele comunelor și a populației față de acest proiect „oficial” dubios.

Anume, este vorba, că prefectul și subprefectul județului mai mult de un an de zile pregătesc, în mod oficial, dar destul de discret înființarea acestei societăți, presionând comunele prin primpretori esmiși la ședințele reprezentanțelor comunale de a-și vinde pădurile comunale în masă și de a-și plasa capitalul obținut prin aceste vânzări în această întreprindere.

Primpretorii și contabilii județeni au și cutreerat toate comunele și au făcut presiune asupra reprezentanțelor, încât acelea au și votat astfel de hotărâri, în dorința de a providea cât mai repede și comunele cele mai îndepărtate cu lumină electrică; iar prefectura a adunat cu o grabă adevărat „electrică” aceste hotărâri și le-a dus în minister și obținut aprobarea vânzării pădurilor în mod extraordinar de repede și ușor.

Prefectura a esoperat dela Consiliul Superior de Energie chiar și autorizația prealabilă pentru construirea unei mari uzine cu putere de apă, pe râul Cibin (la Gurarâului), și Prefectura se grăbește a înființa societatea pe acții cu capital de 150 milioane lei în termenul cel mai scurt, lansând chiar în mod oficial la comune un prospect de conținut tare nebulos, neiscălit de nime; ba fixând chiar termenul de 30 Septembrie pentru adunarea de semnături pentru acțiuni.

Sumele pe cari comunele și locuitorii trebuie să le semneze, în urma concluzelor forțate, variază după mărimea comunelor, între 500.000—2.000.000 lei.

Prospectul prevede emiterea de două feluri de acții și anume „fundamentale” și de „prioritate”. Comunele trebuie să semneze acții fundamentale, cari numai atunci vor primi interese, dacă mai întâi acționarii cu prioritate, adică cu întâietate, își vor primi înainte interese fixe asigurate. Cu un cuvânt, comunele cu banii de pe păduri să facă o societate, a cărei venit, — sub pretext că co-

munele doar își fac lor lumină electrică, — să-l încaseze particularii și băncile liberale, cari probabil vor acapara acțiunile „de prioritate”.

Se înțelege, că consiliul de administrație și posturile de conducere vor fi numite tot de conducătorii județului și putem ști înainte, cine-l va forma în era noastră liberală.

Noi, cetățenii dela sate, ținem să declarăm față de acest proiect grabnic „electric” următoarele:

Suntem convinși, că este în interesul populației introducerea curentului electric în cea mai îndepărtată comună și că un astfel de proiect merită toată atențiunea și tot sprijinul, dar nu putem consimți, ca o astfel de întreprindere, care se face pe banii și în contul averii fundamentale a comunelor, să se facă „din oficiu” și în mod aproape „clandestin”, căci cele 2—3 conferințe ținute de dl prefect cu primarii și notarii comunali în anul acesta, nu sunt expresiunea liberă a poporului. Asemenea nici conclusele aduse sub presiunea primpretorilor nu exprimă voința liberă a comunelor.

Nu putem admite ca sub firma oficialității să se înstrăineze pădurile comunale, — nu știm cui, — iar banii să se așeze într-o întreprindere cu scop, ce e drept frumos, dar cu rezultat cam dubios, care cu siguranță nu vor aduce comunelor nici un procent interese! Doar știm, ce dobândă aduc acțiunile fundamentale a liniilor ferate Sibiu—Făgăraș și Sibiu—Turnu-Roșu comunelor cărora li s'au împărțit cu „musai”, căci până azi n'au încasat nici un ban, ci tot venitul l-au încasat acționarii „cu întâietate” (prioritate).

Graba și discrețiunea oficială, cu care prefectura caută a înființa aceasta întreprindere, tocmai acum când partidul liberal e pe ducă, ni se pare mai mult o încercare de căpătuială a oamenilor acelui partid din județ, în posturile grase de conducere a acestei societăți și cu atât mai mult credem aceasta, fiindcă deși e vorba de o societate cu capital de 150 milioane, nici o bancă din Sibiu nu știm să fi aderat la fondare; se vede că se rezervă acțiunile de întâietate unor anumite bănci și persoane.

Nu ni se pare nici aceea lucru curat, că pentru ce conducătorii județului, — dacă în mod desinteresat au voit propășirea comunelor, — n'au căutat a asigura luminarea electrică a comunelor prin societatea deja înființată „Seta” din Sibiu, care s'a constituit deja în anul trecut pentru producerea curentului

electric din gaz metan dela Mediaș și care anume a obținut concesiunea de a providea Sibiul și jurul cu curent electric, și pentru ce județul a trebuit cu bani grei publici să întocmească proiecte separate cu căderi și uzine de apă fantastice, despre cari uzine de apă s'a constatat de experți că singure, — fără combinație cu putere de aburi, sau altele, — nu pot funcționa în mod satisfăcător în timp de iarnă și pe secetă! Pentru ce sfaturile oamenilor practici și pășiți dela uzinele existente nu le consideră?

Am putea tot noi răspunde și la aceasta întrebare, dar lăsam să judece publicul.

Experții neinteresati, cărora le-am cerut noi părerea în această cauză, ne-au declarat, că proiectul județean e frumos la aparență, dar în mod practic irealizabil, căci va costa sute de milioane și va trece și 5 ani și totuși nu se vor putea provide, în mod satisfăcător, toate comunele cu curent electric și că este o întreprindere absolut nerentabilă, menită a lucra cu deficit; iar comunele nu vor putea obține nici o dobândă după capitalul investit.

De aceea ne ținem de datorință a sfatului pe conducătorii comunelor de a nu semna *indată* astfel de acții, căci nimeni nu le poate sili să facă aceasta, iar dacă primarii și notarii semnează în numele comunei, să-i facă personal și materialmente răspunzători pentru urmări.

Conducătorii comunelor să nu contribuie, prin desinteresarea lor, la înstrăinarea pădurilor din cari trăiește populația noastră rurală, de dragul unui proiect cu rezultate dubioase.

**Mai mulți Români
din județ.**

Observările Redacției. Publicăm acest articol, primit dela niște persoane cunoscătoare în cauză, cu intenția de a provoca o lămurire mai categorică din partea celor competenți: Garantează inițiatorii rentabilitatea noiei întreprinderi, față de alte întreprinderi vechi sau noi? Capitalul de 150 milioane lei va ajunge? Noua întreprindere nu va da eventual curentul mai scump ca Uzina din Sibiu sau cea din Mediaș? E bine, ca inițiatorii uzinei noastre județene să fie și în consiliul celei dela Mediaș? (așa e de prezent cazul cu dl prefect). Cum e plănuită exploatarea atâtor păduri comunale, într'un timp relativ scurt, ca să nu scadă prețul lor? Publicând articolul și punând aceste întrebări — cari am dori să se lămurească publice — intenționăm: ori să se facă declarații categorice și precise, pe lângă răspundere materială, ori să se amâne rezolvarea definitivă, până când s'a studiat chestia din toate punctele de vedere.

Politica în țară

Apropiindu-se deschiderea Parlamentului, care va avea loc în 15 Octombrie, situația politică a țării începe a agita din nou spiritele. Rezultatul alegerilor la Camerele Agricole stăpânește încă pe toți cetățenii țării, cari se ocupă cu politica. Guvernul e considerat de căzut. Intrebarea generală este numai: Când pleacă? După cum se știe, parlamentul de azi mai trebuie să voteze noua lege electorală, după care se vor face alegerile parlamentare viitoare. Apoi poate fi trimis acasă și acest parlament al urnelor din noaptea neagră.

Prim-ministrul țării, dl Ionel Brătianu, e așteptat în zilele viitoare să sosească în țară, fiind plecat la băi dela sfârșitul lui August. După sosire se va lămurii mai bine și situația politică. Atâta se știe: Ministrul agriculturii Al. Constantinescu e pentru plecarea dela guvern cât mai curând, frații Brătianu, îndeosebi Vintilă, ar vrea să mai trăgăneze.

Se vorbește și de aceea, că s'ar putea întâmpla, ca guvernul să nu mai încerce facerea alegerilor comunale și județene, rămânând ca acestea să le facă viitorul guvern național-țărănist. Nouă ne vine însă mai curând a crede: Liberalii vor încerca tot ce vor putea, dându-și seama, că odată plecați dela putere, cine știe când și cum se vor mai întâlni cu ea. — În săptămânile viitoare situația se va lămurii mai bine.

Banii de hârtie se înmulțesc!

De multă vreme, dl ministru de finanțe Vintilă Brătianu ne-o tot spune, că vrea să împuțineze banii de hârtie în circulație. Asta nici n'ar fi rău, fiindcă atunci putem spera mai ușor în ridicarea valorii banilor nostri. De aceea noi n'am criticat nici odată acest plan, presupunând că se face cu chibzuială și nepărtinire.

În săptămânile din urmă vedem însă o continuă creștere a banilor de hârtie. Astfel, pe ziua de 29 August 1925, suma totală a banilor de hârtie în circulație ajunsese la 20 miliarde 153 milioane lei, crescând într-o singură săptămână cu 165 milioane. La 5 Septembrie 1925 circulația banilor de hârtie a ajuns la suma de 20 miliarde 329 milioane lei, deci un nou spor de 176 milioane lei.

De aci vedem, că în aceste două săptămâni banii de hârtie s'au înmulțit cu 341 milioane. Mai înainte creșterea sau scăderea

săptămânală era de câteva zeci de milioane, după împrejurări. Ba am văzut, că luni de-arândul circulația banilor de hârtie a stat mai nainte pe lângă 19½ miliarde. Acum deodată vedem un salt peste 20 miliarde.

Banca Națională nu motivează, de ce trebuie să pună atâția noi bani de hârtie în circulație. Părerea generală este însă, că în timpul din urmă s'au dat mari împrumuturi negustorilor de cereale, cari strâng mereu fără a putea și exporta deocamdată. Ei așteaptă reducerea taxelor de export și ridicarea prețului cerealelor în străinătate.

Din cauza diferitelor împrejurări vedem, deci, că în loc să scadă suma banilor de hârtie, ea crește. Această împrejurare contribuie, deocamdată, nu la ridicarea, ci la scăderea leului, față de banii străini, ceea ce vedem cu ochii de atâtea săptămâni.

Politica economică a dlui Vintilă Brătianu merge înainte, — dar cu deosebirea, că întors, decum tot plănuește domnia sa...

Dela cursul pompierilor în Mercurea

Comitetul central al Reuniunii pompierilor din județul Sibiu a hotărât încă de mult aranjarea de cursuri teoretice și practice pentru gradați. Așa a aranjat și în anul acesta și anume unul pentru pompierii sași în comuna Gușterița în zilele de 4—6 Septembrie, iar altul pentru pompierii români în comuna Mercurea, în zilele de 11—13 Sept. a. c., și aceasta pentru de a putea face instrucția mai cu ușurință pentru fiecare în limba sa.

La cursul din Mercurea au participat peste 50 de pompieri români, cari au primit instrucțiile după planul de învățământ și anume: în 11 Septembrie 1925: Descrierea recvisitelor (insp. cerc. D. Munthiu), Organizarea pompieritului (insp. cerc. P. Trailoviciu), Tactica pompieritului (insp. cerc. D. Munthiu), Instrucțiuni detaliate referitoare la înarmări și dezarmări; în 12 Septembrie 1925: Tulumba și întrebuințarea ei (insp. cerc. D. Munthiu), Preventiva (insp. cerc. P. Trailoviciu), Exerciții cu tulumbele, înarmări și dezarmări rapide, Salvarea și primul ajutor (insp. cerc. D. Munthiu), Diferite atacuri cu perondarea tuturor ascultătorilor la comandă și executare; în 13 Septembrie: Examinarea participanților, Inchiderea cursurilor, alarm și exerciții combinate.

La examinarea făcută de președintele comitetului, dl Dr. Binder, în prezența mai multor membri din comitet (inspectorii), participanții au dat dovadă de multă pricepere asupra instrucțiilor primite dela domnii prelegători, cari au știut să le explice temele pe înțelesul tuturor, așa că examenul l-au prestat cu toții în mod pe deplin satisfăcător. Putem spera deci, că respectivii ducându-se cu cunoștințele primite dela instructori în comunele lor, acolo le vor folosi spre binele tuturor.

După examinarea cursiștilor, pompierii din comunele Mercurea, Apoldul de jos, Apoldul de sus, Gârbova și Dobârca s'au produs cu un exercițiu combinat, dând dovadă de destoinicie și pricepere în ale pompieritului. Iar după această producție bine succasă, pompierii în grupuri după comune au luat parte la masa aranjată în cele trei restaurante din Mercurea.

Dorim ca toți inspectorii, imitând pe domnii prelegători cu aceasta ocaziune, în viitor să-și dea silința a instrui și dâșii, spre a putea perfecționa în ale pompieritului cât mai mulți oameni de bine, cari se jertfesc pentru deaproapele lor și pentru binele obștesc.

Rep.

Exportul lemnului de brad

Dela anul 1919 încoace s'a exportat tot mai mult lemn de brad din țara noastră, așa că în anul trecut s'a ajuns peste calculele statorite cu exportarea acestui material. Cercetându-se asupra cauzelor, cari au făcut să se caute așa mult bradul românesc, s'a aflat, că în toate țările s'au împuținat pădurile de brad. De aceea străinătatea a pus ochii pe pădurile noastre. Numai cât, tăierea pădurilor de brad, fără socoteală, ne strică tot nouă și urmașilor noștri. Căci împuținându-se pădurile, vom ajunge odată, să nu avem nici pentru trebuințele din țară, da decum să mai avem și pentru export.

Ca să ne putem face o icoană despre lemnul de brad, trecut peste granițele țării, arătăm, că în cei 5 ani din urmă s'au exportat 20 mii 610 vagoane cu trunchiuri de brad, 236 mii 144 vagoane de scânduri, lemne de construcții 487 vagoane. Deci pădurile de brad, cari sunt comori pentru o parte din locuitorii țării, trebuiesc mai cu milă și cu mai multă cruțare tăiate. Altcum ne vor blăstămă urmașii noștri.

FOIȘOARĂ

In loc de cunună

Lui Ionel Manta.

Dragă și neuitate prietene! Eră o după amiază posomorită de început de toamnă. Cerul, îmbrăcat în zăbranic cenușiu, părea că regretă plecarea verei, de pe plaiurile noastre. Soarele, din când în când, răzbea printre nourii plumburii, arătându-se ca o falfăire de batistă, la geamul unui tren, care mergând, apare și dispare dinaintea celui rămas cu dorul în suflet. Se despărțea și el de vara, care își pachetase miresmele și bogățiile și sta gata de plecare. În prag se arătasera deja avantgardele toamnei. Frunzele, speriate de un vântuleț tăios, pornit din spre împărăția înghețurilor, se frângeau de durere și șoptind una alteia la ureche, așteptau moartea.

Noi, câțiva dintre mulții tăi prieteni, călătoream spre orașul copilăriei noastre, spre cui-bul acela de amintiri duioase, unde cunoscându-ne am rămas buni prieteni. Dar, cu cine n'ai rămas tu prieten? Căci sufletul tău bun, știu să se împace cu toată lumea. Și eram ca și vremea de-afară: triști și îngândurați, iar nu gălăgioși și veseli, cum eram altădată.

Cine ar fi crezut, că melancolia sufletelor noastre, eră presimțul năprasnicei vești, ce-am auzit-o, la coborîrea din tren în Sibiu...

— „Ionel Manta, mort!“... și vestea trecea din gură în gură, dela om la om, încremînd pe fețele tuturor jalea și durerea. Cu vestea aceasta pe buze se întâlneau prietenii și cunoscuții și se despărțeau, ca fiecare s'o poată duce mai departe.

La tot pasul, mi-se comunica despre moartea ta, dar în sufletul meu îngreunat de povară, rămase un colțișor senin: da, de nu-i adevărat? Nu mă puteam împacă cu gândul, să cred, că nu ne-om mai întâlni...

Dragă Ionel! Mă vei ierta, că-ți tulbur somnul de veci, cu scormonirea amintirilor pământești. Dar nu-mi pot porunci, să tac. Copilăria noastră ne-a prea legat unul de altul. Deci iartă-mă, că atât în numele meu, cât și a celorlalți buni prieteni din copilărie, să vorbesc. Tu știi, că ne merse vestea în jur, despre legăturile de prietenie dintre noi. Voi, cei din Gurarâului, copii de domni, coborîtori din familii alese, iar noi din satul vecin Orlat, vlăstare umile ale unor familii de țărani săraci. Și tu dragă Ionele, părea că nu poți trăi fără noi și noi fără tine. Tu împărțiai ultimul ban cu noi și masa părinților tăi era întotdeauna primitoare pentru noi.

Dar, mi-ar trebui coale de hârtie să înșir

toată nobleța sufletului tău și mă rușinez gândindu-mă la cum ți-ai arătat tu recunoștința față de mine. Tu mi-ai răsplătit înmiit și cu interese înzăcite un mic și neînsemnat bine, ce ți-am putut face în viață. Cât ai fost tu de bun, prietenos și nobil în scurta ta viață, s'a văzut din mulțimea, care te-a însoțit la lăcașul de veci. Lacrimile lor au curs din belșug, cum numai după oameni aleși se pot vărsa. Am plâns, dragă Ionel, cum numai la moartea părinților și-a fratelui am plâns. Ce n'am fi făcut, toți cei din jurul gropii, care avea să te închidă, ca să te redăm soției iubite, copilașilor dragi, părinților și fraților îndurerați, cari și-au lăsat la mormântul tău o parte din viața lor.

Dragă Ionel! Nu-mi mai pot aduna gândurile răvășite de tristeță, nu mai pot porunci minții să judece, peana îmi tremură în mână, ochii mi se împăingenesce..., iartă-mă, dacă aceasta cunună de șire, nu e atât de bogată, după cât ai vrednicit.

E în seara înmormântării tale. M'am îndepărtat de mâna de țărăniță, care te-a acoperit, dar aud țipetele sfâșietoare ale copiilor tăi și plâng... Nu mai pot împleți cununa bunătății tale.

Ca preot și prieten iartă-mă Ionel dragă, pentru tulburarea somnului de veci. Nu te vom uita!

Petrea Dascălul.

INFORMAȚIUNI

Maestatea Sa Regele a plecat pe câteva zile la vânătoare, în munții din jurul Reghinului săsesc, fiind însoțit de inspectorul vânătoarei Mocioni.

Alegerile la Camerele de Comerț și Industrie. În cele mai multe orașe ale țării s'au isprăvit Dumineca trecută, iar restul Duminecă acum 27 Sept. Rezultatul nu e mare izbândă pentru guvern, au eșit mulți liberali, dar sunt foarte mulți aleși și din alte partide sau bărbați cari nu sunt amestecați peste tot în politică. De altcum, la aceste Camere sunt puțini alegători, față de cei dela Camerele Agricole. De aceea nici n'au așa mare însemnătate pentru politica țării, cum sunt considerate alegerile Camerelor Agricole.

— Dela Camera din Brașov ni se scrie: La adunarea generală a Camerii, convocată pentru Duminecă, 20 Sept. c., s'a prezentat un număr foarte mic de alegători. Deoarece astfel adunarea nu s'a putut constitui în mod regulat, proclamarea listei candidaților pentru consiliul de administrație al Camerei se va face în a doua adunare generală convocată pentru Duminecă, 27 Septembrie, la orele 8 dimineața în localul de votare, fără considerare la numărul alegătorilor. *Biroul Camerei.*

† **Ionel Manta**, preot ortodox în Gurarâului, a răposat în 17 Sept. 1925, la Sibiu, unde s'a supus unei operații. Inmormântarea a avut loc Sâmbătă 19 Sept., în Gurarâului, fiind de față întreg poporul din comună, cum și mulți cunoscuți din jur. — Odihnească în pace!

Nu e adevărat. Unele ziare străine au scris, că între România și Jugoslavia s'au iscat neînțelegeri, din cauza unui discurs rostit în adunarea Societății Națiunilor, de către dl Duca, ministrul nostru de externe. Presa iugoslavă, care e alături de guvern, e năcăjită pe acele ziare, cari scriu astfel de minciuni. Din partea cercurilor oficiale iugoslave se dau desmințiri, că între delegații români și iugoslavi s'ar fi născut deosebiri de vederi. Din contră, înțelegerea între ei e bună ca și mai înainte.

Potop uriaș în China. În urma ploilor mari, râul Hoanghe a eșit din matcă, încercând ținuturi întregi. Recolta e nimicită. 900 de sate stau în apă.

Mare cutezanță. Ungurul D. Heveși din Cluj, în mai multe rânduri mergând în Budapesta, la întoarcere aducea tot feliul de ziare, în cari eram batjocoriți. A adus chiar și o gazetă în care era o poezie batjocoritoare la adresa Regelui. Aceste gazete le împărția prietenilor și cunoscuților. Poliția, apucând de veste, l-a pus pe Heveși la răcoare.

Și Cehoslovacia are gaz metan. Făcându-se săpături în Cehoslovacia, pentru a se găsi izvoare de gaz metan, lucrările au dat un rezultat bun, găsindu-se în apropierea orașului Pilsen mari cantități. Cehoslovacia va avea astfel și ea gaz, după România, care are gaz dintr-o vreme.

Un președinte neplătit. Miniștrii, în care s'au contribuit la pierderea timpului, au fost plătiți cu o sumă de 200.000 lei.

Cartea cu Legea administrativă e în lucru și se isprăvește peste câteva zile. Ceice aveți lipsă de ea, la alegerile comunale, va va fi de mare folos, deoarece cartea cuprinde — pe lângă legea însăși — foarte multe deslușiri folositoare, scrise de iubitul nostru deputat Dr. Aurel Dobrescu.

Când ai noroc de oameni cinstiți. Funcționarul de bancă C. Popescu din Găești a plecat în Capitală ca să depună la Centrala Băncii suma de 350.000 lei. A pus suma de bani în cufăr și luând trenul a plecat la București. Ajuns la bancă, a deschis cufărul, se numere banii. Dar în loc de bani, a găsit în cufăr: doi pui fripiți și câteva ouă ferte. Ce să întâmplase? Funcționarul, în graba lui, luase din tren cufărul unui preot, care mergea la București să-și vadă un nepot. Mare îi fu mirarea preotului, când, în loc de mâncarea pusă de-acasă, găsește frumușica sumă de bani. Treaba s'a descurcat la poliție, unde a alergat preotul ca să înștiințeze greșeala. Pe funcționarul băncii l'au găsit la gară, unde alergase, pentru a se întoarce acasă, crezând că a uitat banii acolo. Preotul și-a primit bunătățile neatinse, iar funcționarul mulțumit, banii.

Moartea unui pretendent de tron. În Iași a murit prințul Albert Ghica, cel care ca urmaș al familiei domnești Ghica Vodă pretindea, anii trecuți, tronul Albaniei pe seama lui.

Cum lucrează țărani în Polonia. După date oficiale, numărul vacilor și porcilor în Polonia este de prezent mai mare ca înainte de războiu, numărul oilor însă s'a micșorat, bagseama în urma reformei agrare făcută și în Polonia. Una din cauzele, care au contribuit la mărirea numărului vitelor a fost convingerea țăranilor, — în timpul când banii de hârtie tot scădeau, — că în vite omul are o avere sigură. De peste un an de zile, Polonia a introdus valuta aur. Polonezii au acum în circulație zlotul de aur.

Producția de miere în Polonia s'a ridicat la șapte milioane kilograme și producția de cioră la cinci sute de mii kilograme anual. — Frumoasă afacere pentru agricultori!

Cât va costa aurul și argintul? Ministerul de industrie a stabilit, prin comisiunea de prețuri de pe lângă acest minister, prețul unui chilogram de aur în 135 mii și 113 lei, iar a unui chilogram de argint în 4481 lei.

I-a ajuns răsplata. Doi dintre cei mai feroși ofițeri teroriști unguri, Rumboldt și Pronay, cari au pe suflet povara a mai multe crime, au înnebunit. Ei au fost internați în spitalul de alienați din Budapesta.

Când se folosește material rău. În Petroșani s'a dăruit casa măcelarului Iunger, aproape când să fie isprăvită. Au fost răniți mai mulți muncitori. Vina cade pe proprietarul care a dat material foarte slab. Dar vina cade și asupra anteprenorului, care a folosit astfel de materiale.

Parlamentul din Tokio a ars. Din negrija unor lucrători, cari lucrau la niște reparații, zilele trecute s'a aprins și a ars Parlamentul Japoniei. Paguba e foarte mare. Lucrurile mai de preț au putut fi scăpate. Dar biblioteca a ars.

Aviz. Dl Oskar Pastior, medic veterinar, directorul Abatorului din Sibiu, aduce la cunoștința clientelei sale, că și-a mutat locuința în Abator în aceeași stradă la Nr. 28 și dă atențiuni și mai departe. Vezi anunțul la

găsit: una vacă. S'a pierdut: un lup de 4 luni, suma de 500 lei și suma de 2355 lei. Date referitoare să se anunțe la Prefectura Poliției orașului Sibiu.

† **Maria Gârbacea n. Pinciu** a încetat din viață în 22 Sept. c., la ora 7 seara, fiind în etate de 63 ani. Inmormântarea a avut loc Joi în 24 Sept. a. c., în cimitirul orașului Sibiu. Odihnească în pace!

Aviz. Anuarul ofițerilor de rezervă ai armatei române pe anul 1925, se poate vedea oricând în orele oficiale, la Secția militară a primăriei orașenești din Sibiu, camera Nr. 15. Tot aci se poate ști, cum sunt a se face eventualele întregiri, rectificări ș. a. Sibiu, 15 Septembrie 1925. *Consiliul orașenesc.*

La școala inferioară de arte și meserii din Racovița-Olt, jud. Sibiu, mai sunt câteva locuri libere în cl. I-a. Cursurile încep la 1 Octomvrie c. Cererile se primesc până la 28 Sept. c. Copiii foștilor grăniceri absolvenți de cel puțin cursul primar sau 1—2 clase liceale sunt preferiți. Școala are internat, unde elevii primesc întreaga întreținere. Spesele de întreținere pe acest an nu trec de 4500 lei. Informații dă Direcțiunea.

Aviz. Consiliul orașului Sibiu aduce la cunoștință publică, că șoseaua Sarmen-Sylva, dela strada Șaguna până la strada Dr. Ioan Rațiu, în urma lucrărilor de pavare precum și strada Școalei de înot în urma lucrărilor de canalizare, sunt oprite pentru circulația vehiculelor până la altă dispoziție.

În scopul curățirii canalurilor orașenești și a reparării tuturor instalațiilor hidraulice, oprirea apei va avea loc în anul acesta dupăcum urmează: din canalul Șevisului la 26 Septembrie 1925, din canalul Căminului la 23 Septembrie 1925. Aceasta se aduce la cunoștința publică cu observarea, că uzinele respective se facă din vreme pregătirile necesare pentru reparațiile lor. Sibiu, 19 Septembrie 1925. *Oficiul edil orașenesc.*

Examenul de șoferi se va ține la Prefectura Poliției orașului Sibiu, în ziua de 1 Octomvrie a. c. ora 8. Cei interesați vor înainta acestei Prefecturi de Poliție camera Nr. 24, toate actele necesare, cel puțin cu două zile înainte.

Reuniunea culturală-națională a meseriașilor români din Sibiu.

Comunicat

Se aduce la cunoștința tuturor membrilor și sprijinitorilor „Reuniunii“, că începând cu 1 Octomvrie 1925 se reia activitatea pe întreaga linie: cu ținerea ședințelor literare în fiecare lună; ținerea orelor de cântări în fiecare Marți și Vineri seara dela ora 7—9. Insigniile de membru au sosit și se pot procura dela Reuniune cu 95 lei bucata.

Mai multe Reuniuni meserieșesti ne-au trimis adrese, întrebându-ne care este atitudinea noastră față de centrala Reuniunilor de meseriași din Cluj. Cum întrebările continuă a ne sosit, și cum ne este greu să răspundem la fiecare în parte, ținem să lămurim Onor. Reuniuni surori, că Reuniunea noastră nu este afiliată centralei dela Cluj și nici nu se ocupă cu ideea de a se afilia.

Motivul principal al acestei atitudini este, că Statutele centralei au fost alcătuite fără consultarea prealabilă a Reuniunilor și votate în pripă. În afară de aceasta Centrala înființată impune Reuniunilor cari i se vor afilia obligăminte foarte mari, încât cu greu se va încumeta cineva să le primească.

Sibiu, 21 Septembrie 1925.

Comitetul Reuniunii.

Numărul de față al Foi noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: N. Bratu.

SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CREDIT INDUSTRIAL

BUCUREȘTI, Strada Banca Națională No. 8

Prospect de emisiune a 300.000 acțiuni nominative sau 300.000.000 lei

Societatea Națională de Credit Industrial, conform art. 8 din statut, în urma deciziei Consiliului de administrație în ședința din 28 August 1925, a hotărât sporirea capitalului social dela 200.000.000 lei — la 500.000.000 lei printr-o nouă emisiune de 300.000 acțiuni nominative reprezentând un capital de 300.000.000 lei.

Scopul acestei emisiuni este de a spori capitalul de rulment al Societății, pentru a veni în ajutorul industriei mari, mijlocii și mici într-o măsură și mai largă ca până în prezent.

Din noua emisiune, conform art. 8 din Statutele Societății, Statul preia 20%, sau lei 60.000.000 iar Banca Națională a României 30%, sau „ 90.000.000.

Restul de 150.000.000 până la 300.000.000 lei, se repartizează astfel:

58.500.000 lei vechilor acționari; adică pentru 2 acțiuni vechi primește una nouă conform art. 8 din Statut iar 91.500.000 lei adică restul până la 150.000.000 lei se oferă subscripției publice.

Dreptul de opțiune pentru vechii acționari se va putea exercita cu începere dela 1 Octombrie a. c. și până la 31 Octombrie. După expirarea acestui termen, dreptul de opțiune al acționarilor se perimează, cămânând ca Consiliul de administrație să hotărască cum va crede de ruviță de repartiziți acțiunilor rămase neopțate.

Subscripția de 91.500.000 lei oferită publicului va avea loc tot în intervalul dela 1 Octombrie până la 31 Octombrie 1925.

Atât opțiunea, cât și subscripția de noi acțiuni se va putea face în provincie la sucursalele Băncii Naționale a României, iar în București la sediul Societății noastre în strada Banca Națională No. 8.

Pentru exercitarea dreptului de opțiune al vechilor acționari, se vor prezenta acțiunile vechi pentru a fi ștampilate.

Prețul noilor acțiuni, atât pentru vechii acționari cât și pentru noii acționari, va fi de lei 1000 de acțiune valoare nominală, plus lei 25 spese, care se vor achita astfel:

La subscripția, 30% din valoarea acțiunii sau lei 300 de acțiune plus spese de emisiune — — — — — lei 25 „ „

In total lei 325 „ „

Restul vărsămintelor până la completa achitare a acțiunilor se va efectua în modul următor:

Vărs. II-lea la 15-31 Martie 1926 lei 250 de acțiune.

Vărs. III-lea la 15-30 Iunie 1926 lei 350 de acțiune.

Se primesc și vărsăminte integrale.

Pentru vărsămintele neefectuate la datele fixate, va curge o dobândă de întârziere de 10% până la data a hitării.

Întreaga emisiune participă la dividendul anului în curs, cu începere dela 1 Octombrie a. c., adică cu o părtime din dividendul ce va reveni pentru exercițiul 1925.

6831

Consiliul de administrație.

MARE ASORTIMENT!

În stoffe de domni indigene și streine și căptușeli, cretoane, zefire, țesături, eponge, joljuri, liberti, grenadine, opal în toate culorile, cloth negru și colorat, gradel pentru matrafe, mare alegeri în plăpâmi vafate la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

No. 857—1925 g

6941

PUBLICAȚIUNE

Comuna Veștem, jud. Sibiu, exarândă prin licitație publică în 1 Noembrie 1925, ora 8 p. m. în localul primăriei comunale în conformitate cu art. 72-78 din legea contabilității publice dreptul de vânzare pe un period de 3 (trei) ani deursivi începând cu ziua de 1 Ianuarie 1926 până inclusive 31 Decembrie 1929.

Prețul strigărei 4000 Lei, valdiu 10%.

Condițiunile de licitație mai detaliate se pot vedea în orele oficioase la primăria comunală.

Veștem, la 21 Sept 1925.

Primăria comunală.

Nr. 541—1925

6933

PUBLICAȚIUNE

Comuna Șura mică dă în arândă prin licitație publică, căciuna comunală în 25 Octombrie 1925, ora 8 d. m., prin oferta închise și sigilate, pe timpul dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decembrie 1928.

Prețul de strigare este 25.000 Lei garanția 10% din prețul de strigare.

Ofertele, cari vor conține garanția și declarația că oferentul cunoaște condițiunile de licitație și că se supune acelor necondiționat, să primească până în 25 Octombrie a. c. la 3 ore d. m.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Șura mică, la 22 Sept. 1925.

Primăria comunală.

Coloniale Lichioruri-Vinuri

precum și vopsele de perete de prima calitate și Anilină pentru lână și bumbac. Vestitele vopsele „Iride“ cumpărate convenabil la 6413

Dumitru Schiopu

Piața P. Carol (t. mică) 25

De vânzare

o roată de moară de apă cu cupe și una roată de masele și masele uscate, 2 valuri, 2 veci, fuse de stejar, se pot comanda tot soimul de obiecte de morărit. La cerere se dă specialist și monter la înjugatul piețelor ca să dea făină multă și bună. Fie moara cât de rea, noi o reparăm în stare bună. Se mai află mesă pentru măcelari și pantofari și războaie și urzoale pentru țesătoare. A se adresa la moara și jogașul din comuna Sibiel, plasa Săliște. Cu stimă Gheorghe Ursu, Săliște, județul Sibiu 6860

Iulius Wermescher

Secția de covoare
livrează cel mai ieftin
plapome, perini și matrațe

6803

Mai multe case

în străzile cele mai frecventate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agentură cunoscută și bine introdusă

DRESSHANDT și Comp.
Str. Regina Maria Nr. 51.

Consiliul orașului municipal Sibiu.

No 10842—1925

6931

Publicațiune

Cei improprietăriți cu loturi de casă, cari la predarea generală a loturilor n'a fost prezenți și a căror loturi deei au fost predate reprezentantului orașului de către Comisia de Ocol, prin aceasta se încunoștințează, că predarea ulterioară a acestor loturi de către reprezentantul orașului va avea loc în următoarele zile:

1. Vineri, la 2 Octombrie a. c.:

a) înainte de amiază la ora 8 pentru grupa I (Școala Militară),
b) după amiază la ora 3 pentru grupa II (L'vada Măcelarilor);

2. Sâmbătă, la 3 Octombrie a. c.:

a) înainte de amiază la ora 8 pentru grupa III (Drumul Dumbrăvii, Șoseua Arinilor),
b) după amiază la ora 3 pentru grupa IV (Drumul Șelimbărelui);

3. Luni, la 5 Octombrie a. c.:

a) înainte de amiază la ora 8 pentru grupa V (Drumul Nocrului),
b) după amiază la ora 3 3 grupa VI și VII (Drumul și Căraea Gușterii);

4. Marți, la 6 Octombrie a. c.:

a) înainte de amiază la ora 8 pentru grupa VII—1. (Drumul Șurii Mici),
b) după amiază la ora 3 grupa VIII—2. (Drumul Șurii Mari).

Se invită cei improprietăriți a se prezenta necondiționat și precis în timpul fixat la predarea aceasta la fața locului, deoarece orașul nu poartă nici o răspundere pe mai departe pentru loturile, cari nu se vor primi la această ocazie.

Fiecare dintre improprietăriți va depune cu ocazia preoării suma de 60 Lei pentru acoperirea cheltuielilor în plus, cari rezultă pentru inginerul operator din această defalcare nouă.

Lămuriri detaliate referitor la situația grupelor se pot cere la consiliul orașenesc, Strada Metropolei Nr. 4, ușa Nr. 25 (la di notar V. Căciuțiu), iar referitor la împărțirea parcelor în biroul d-lor ingineri Gottschling și Kosilkoff, Strada Pânzarilor Nr. 3-a.

Sibiu, la 22 Septembrie 1925.

6931

Consiliul orașenesc.

OSKAR PASTIOR

medic veterinar

directorul Abatorului din Sibiu în pens. și-a mutat
locuința în strada Abatorului No. 28, și dă consultații
medicale în fiecare zi. 6919

Oi și vite pentru tăiat

Mai mulți oieri, din cauza începerii unei alte ocupațiuni, au de vânzare câteva mii de oi și vite. Măcelarii cari doresc să cumpere din aceste oi, să scrie la Administrația „Foia Poporului“ în Sibiu, arătând prețul ce oferă pe kilogram (în viață) la gara Sibiu sau predate la altă stație din Ardeal ori Banat.

KROGER & PRIESTER

fost A. TÖRÖK

Magazin de fierărie Sibiu

Strada Octavian Goga (Dumbrăvei) No. 1.

a fost asortat nou și furnizează următoarele articole în calitate cea mai bună și cu prețurile cele mai ieftine:

Rafuri de fier	Sape	Lăcate
Cercuri	Crampine	Vase de tuci
Tinichea	Furci	Vase smălțuite
Mătură de tuci	Coase pe garanție	Articole de casă și
Sobe și cuptoare	Gresie	bucătărie
Platuri și rame	Topoare	Tacâmuri
Fiere de plug	Lanțuri diferite	Cuțite de bucătărie
Cormane de plug	Cue de sarmă	Vedre zincuite
Osii	Șurupuri	Cluberăse zincuite
Potcoave	Unelte diferite	Mașini de tor
Cue de potcoave	Beșleguri de clădiri	carne etc.
Lopeți	Beșleguri de mobile	

Mașini și unelte agricole

Uleiuri de uns mașini, vasele

!! Pentru prăvălii de p...

Magazin de postavuri!

GUSTAV JACOBI ♦

Piața Principele Carol (Piața mică) Nr. 12 SIBIU

Depozitul fabricii Carol Scherer

Depozit bogat de postavuri indigene și străine.

reglane, mărunțauri pentru croitorii, pături, covoare

Der

Be

fiu, patima această uricioasă se combate în modul cel mai eficient remediu contra beției. Fiind fără gust se poate da pătimășului fără știrea sa. Mii și mii acrisori de recunoștință. 2 flacoane 250 Lei la Farm. „Vulturul alb“ Lugoj, Nr. 34 Banat. 6471

Vremea și recolta

După ploile reci din săptămânile trecute, acum se anunță timp frumos și cald în cele mai multe părți ale țării. Asta era de dorit. Răceala din săptămânile din urmă a împiedecat coacerea porumbului, care în ținuturile mai muntoase a rămas verde până acum câteva zile. Era chiar temere, că recolta porumbului e periclitată. În fine, căldura ce o simțim acum, va ajuta mult la coacerea lui. Pe de altă parte, e bucurie, că după ploile căzute, pământul fiind destul de bun pentru lucru, s'a început aratul și semănatul grâului de toamnă.

Timpul rece de până acum a fost păgubitor și pentru vii. Strugurii stau acri și necopți aproape în întreg Ardealul. Numai în o parte a Bănatului și alte ținuturi mai calde ale vechiului regat și în Basarabia sunt struguri dulci, pe unde va fi și vinul bun. Noi Ardelenii să avem noroc cu căldura ce a dat acum, altcum nu mai era nădejde de o bună recoltă a viilor. E drept, că vin avem destul în țară, din recoltele anilor trecuți. Din cauza aceasta n'a fost prea mare căutare în vinuri. Totuși, pentru o mai bună răsplată a muncii oamenilor, ar fi de dorit ca și în anul acesta să avem o recoltă bună, la ceea ce mai putem întru câțva spera, dacă căldura din zilele acestea va ține mai îndelungat și va ajuta coacerea și îndulcirea strugurilor. Culesul va fi anul acesta desigur mai târziu ca în alți ani.

Prețul cerealelor

Pentru export nu se fac cumpărări. Motivul, cum am mai spus, este a se căuta în taxele de export prea mari. Săptămâna trecută ministrii Al. Constantinescu dela Agricultură, Vintilă Brătianu dela Finanțe și Tancred Constantinescu dela Comerț și Industrie au ținut ședință și au discutat asupra micșorării taxelor de export. Cel mai stăruitor pentru micșorarea taxelor a fost ministrul de agricultură. Contra a fost ministrul de finanțe, motivând că din aceste taxe guvernul are de făcut plăți pentru datoriile noastre în străinătate. Ministrul V. Brătianu mai susține, că prețul grâului în curând va începe din nou să se urce, deoarece Rusia nu are așa mult pentru export, cum se laudă. Neputându-se ajunge la o înțelegere, chestia taxelor de export s'a amânat, urmând a fi din nou discutată în comisia superioară vamală și apoi în consiliul de ministri.

Astfel fiind lucrurile, e de înțeles, că negustorii stau rezervați și nu se aruncă în necunoscut. Cumpărături se fac acum numai pentru trebuințele interne. Se poate însă prevedea, că prețul grâului în curând va începe a se urca: dacă se reduc taxele, atunci urcarea va fi mai mare, dacă nu se reduc, atunci prețul se va ridica mai încet. — Ce privește prețul porumbului, acesta va atârna în mare parte dela noua recoltă, care în urma răcelii

din săptămânile trecute începuse a îngrijoră pe mulți. Dând acum căldură, speranțele sunt mai bune.

În porturile dunărene și orașele maritime, pe ziua de 21 Septembrie, ca și mai înainte, nici o căutare deosebită. S'au oferit următoarele prețuri: orzul 40 mii lei bordo Braila, porumbul 53 mii lei bordo și fasolea 63 mii lei bordo. Comercianții exportatori sperează în micșorarea taxelor de export pe la sfârșitul acestei luni.

Cum ne putem scăpa de gărgărițe

Un mare dușman al grâului, pus în magazie, este gărgărița. Această insectă mică, unde se cuibărește, face pagubă foarte însemnată economului. Ea mănâncă miezul bonului de grâu, lăsând numai coaja. Și deoarece ea se înmulțește repede, trebuie stărpită dela începutul arătării ei în grâu.

Sunt multe metode de stărpire, dar cel mai ușor, pe care ori ce gospodar îl poate face, este vânturatul cât mai des al grâului. Gărgărițele iubesc liniștea și mișcarea le suferă. De aceea, din ce mai des se mișcă grâul dintr'un hambar, din aceea viața gărgărițelor e mai periclitată, trebuind să-și ia catrafusele și să-și caute adăpost în alt loc.

Deci, cât mai deasă vânturare a grâului, dacă vrem să nu rămânem cu cojile!

Ministerul Justiției Comisiunea de naturalizări.

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vre-o întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Ministru

Subsemnatul Heinrich Mayer, născut în anul 1889 la Viena, de cetățenie austriacă și indigen la Viena, rog cu onoare să binevoiți a-mi acorda dreptul de cetățenia română.

Sunt în țară dela 15 Noembrie 1922 și am locuit în București dela 15 Noembrie 1922 până la finea lunii Februarie 1924 unde am fost angajat la Societatea Anonimă de transport „Heluan” iar dela 1 Martie 1924 până în prezent locuiesc la Mediaș fiind în serviciu la Uzinele de Modelat și emailat „Westen” A. A. R.

În așteptarea unei rezolviri binevoitoare a cererii mele semnez cu d'insă stimă

(ss) Heinrich Mayer

fost cu domiciliul în Mediaș, iar acum în Sibiu, Strada Gheorghe Lazar No. 1. 6914

PUBLICAȚIUNE

Depozitul Central de Armătură Sibiu, va ține licitație publică în ziua de 1 Octombrie 1925 ora 10 a. m. pentru aprovizionarea furajului și combustibilului necesar pe exercițiu 1925—1926.

1. 5000 Kgr. Ovăs.

2. 12.000 Kgr. Fân.

3. 2000 Kgr. Paie și

4. 100.000 Kgr. lemne esență tare.

Toate acestea predate free gara Sibiu. Licitatia se va ține în conformitate cu art. 72—83 din Legea asupra contabilității publice.

Orice relații se pot primi în fiecare zi la cancelaria Depozitului Cazarma „General Draga-lina” între orele 8—11.

Șeful Depozitului

6922 Int. Maior Bălteanu.

Ministerul Justiției Comisiunea de naturalizări

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vre-o întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnatul Arthur Fiala, cetățean austriac de profesie comerciant domiciliat în Sibiu str. Friedenfels No. 6 vînd a deveni cetățean român cu onoare vă rog să binevoiți a-mi acorda cetățenia română. În scopul acesta anexez următoarele acte cerute de legea de naturalizare din 24 Februarie 1924. 1. Act de botez. 2. Certificat de bună purtare eliberat de prefectura poliției de stat Sibiu, declarațiunea autentică, din care se constată că am renunțat la orice cetățenie străină. 4. Certificat al judecătoriei de ocol Sibiu No. 6784/1925 și certificat al parchetului tribunalului Sibiu No. 17 L 3265/1925 din care se constată că nu sunt dat în judecată și că nu am fost condamnat pentru fapte infamante și penale.

Cu perfectă stimă

(ss) Arthur Fiala.

6921

PUBLICAȚIUNE

DI Mihai Guedisch măestru tâmplar intenționează a înființa pe terenul său propriu aflător în Strada Gușterței Nr. 44 un atelier de tâmplărie cu instalație mecanică.

Pentru pertractarea acestei chestiuni se face în sensul § 25 al art. de lege XVII din 1884 o descindere la fața locului Sâmbătă în 3 Octombrie 1925 ora 11 a. m.

Despre aceasta se face publicare cu observarea că toți aceia cari au ceva de obiecționat împotriva înființării acestei întreprinderi să-și facă obiecțiunile verbal sau în scris căci în cazul contrar se va elibera concesiunea întrucât nar obveni alte considerații de ordin public.

Sibiu la 18 Septembrie 1925.

Autoritatea industrială instanța I 6929

Ministerul Justiției Comisiunea de naturalizări

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vre-o întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnatul Bela Erdely cetățean ungăr, domiciliat în Cîșnădie, județul Sibiu, vînd să devin cetățean român, am onoare a vă ruga să binevoiți a-mi acorda cetățenia română. În scopul acesta anexez următoarele acte cerute de legea de naturalizare: 1. Act de naștere; 2. Certificat de bună purtare; 3. Declarațiunea autentică, din care se constată, că am renunțat la orice cetățenie străină.

Cu deosebită stimă:

Bela Erdely.

6917

No. 950—1925

PUBLICAȚIUNE

Comuna politică Turnișor exarandă prin licitație publică, cu oferte închise și sigilate, dreptul de pășunat de toamnă și de iarnă pentru oi, în ziua de 27 Septembrie 1925, ora 3 p. m.

Licitatia se va ține în sala de ședință a comunei după normele legii contabilității publice. Prețul de strigare se statorește cu 61,900 Lei.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Turnișor, la 15 Sept. 1925.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Vînd imediat din mână liberă o curte, case construite din anul 1914, expre pentru prăvălie, constă din mai multe camere și două pivnițe, poziție admirabilă, aproape de gară, în comuna Cîntă județul Alba-Inf. Doritorii se pot informa la Ițina Moldovan, în com. Turnișor No. 160, sau la Gheorghe Moldovan cărciumar în com. Merourea jud. Sibiu. 6893

Dela primăria Poiana-Sibiului No. 1269,925 6910

PUBLICAȚIUNE

Comuna Poiana-Sibiului exarandă prin licitație publică hotelul comunal pe termen de 3 ani începând cu 1 Ianuarie 1926. Licitatia se va ține în 14 Octombrie 1925 la 2 ore după amiază în localul primăriei din Poiana.

În 25 Octombrie 1925 la 2 ore după amiază se exarandă prin licitație publică morile comunale pe 3 ani și măcelăria comună împreună cu dreptul de pășunat pe un an începând cu 1 Ianuarie 1926.

Condițiunile se pot vedea în primăria comunală.

Poiana, la 1 Septembrie 1925.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Lancrăm dă în arandă prin licitație publică, pășunatul de iarnă în ziua de 4 Octombrie 1925 ora 2 d. m. prin oferte închise și sigilate.

Prețul de strigare e 40.000 Lei. Garanța 10% din prețul de strigare.

Ofertele cari vor conține garanța și declarația că oferentul cunoaște condițiunile și că se supune acelor neconditionat, se primesc până în 4 Octombrie a. c.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală în orele oficiale.

Lancrăm, la 18 Sept. 1925.

6920 Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Porcești, jud. Sibiu, dă în arandă dreptul de căruiar, fără clădire, pe durata de 1 an, dela 1 Ianuarie până la 31 Decembrie 1926.

Licitatia orală se va ține la primăria comunei Porcești, în 25 Octombrie 1925, ora 2 p. m.

Prețul strigării este 4500 Lei. Vadiul este de 10% din prețul strigării.

Porcești, la 18 Sept. 1925.

6907 Primăria comunală

No. 936—1925

6911

PUBLICAȚIUNE

Comuna Alțina dă în arandă prin licitație publică pășunatul de iarnă pentru oi, din teritoriul comunal „Hirila”, prin oferte închise și sigilate, pe ziua de 18 Octombrie 1925 la ora 1 p. m.

Prețul strigării este 8000 Lei. Garanța 10% dela prețul strigării.

Pe pășune sunt stejari cu multă ghindă.

Ofertele cari vor conține garanța și declarația, că oferentul cunoaște condițiunile de licitație și se supune acelor, se prim până în 11 Octombrie a. c. 1 p. m.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală în orele oficiale.

Alțina, la 16 Septembrie 1925.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică că târgul de vite cornute, cai, oi și porci în comuna Poplaca se va ține în zilele de 27 și 28 Septembrie a. c.

Poplaca, la 6 Septembrie 1925.

Primăria comunală.

No. 862—1925

6912

PUBLICAȚIUNE

Comuna Alțina exarandă prin licitație publică cărciuma comunală, pe durata de 3 ani, dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decembrie 1928.

Licitatia se ține în 18 Octombrie 1925, la ora 2 p. m., în celăria comunală.

Prețul strigării este 20.000 Lei. Garanța 10% dela prețul strigării.

Licitatia se va face conform legii asupra contabilității publice prin oferte scrise și sigilate, cari se primesc până la 11 Octombrie 1925, la ora 2 p. m.

Oferte ulterioare nu se primesc.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Alțina, la 15 Septembrie 1925.

Primăria comunală.

Fabricate noui de cicoare

ambalate deasemenea cu hârtie roșie, se introduc din nou în comerț și se recomandă ca mai „eftin”. Să nu admiteți să fiți induși în eroare! Persistați să fiți serviți cu „Veritabil Franck”, pe al cărui ambalaj se află numele firmei Heinrich Franck Söhne răsnița de cafea, ca marcă înregistrată.

6707

LICITAȚIUNE

La 6 Octombrie 1925 8 ore p. m. se vor vinde prin licitație în biroul avocatului Dr. Daniel Heinrich în Sibiu, Strada Honterus 2 următoarele imobile:

1. Casa în Sibiu Weininger 12.
2. Moșia (ferma) în Sibiu, str. Răului 16, (2 case, 1 sură mare, 1 grajd mare) cu 2 jugăre de grădină, situată lângă calea ferată și râul Cibin, foarte potrivită pentru scopuri industriale.
- 3 10¹/₂ jugăre de pământ pe hotarul Sibiului lângă drumul spre Noerich.

Condițiile detaliate în fiecare zi de Marți, Joi și Sâmbătă în biroul avocatului Dr. Daniel Heinrich între 12—1 a. m. 6936

No 902/925

6855

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică cumcă în comuna Avrig se ține la 1 Octombrie a. c. târg nou de vite și la 2 Octombrie târg de marfă.

Avrig, la 1 Septembrie 1925.
Primăria comunei.

Publicațiune

Comuna politică Călvasăr jud. T. mare arădează prin licitație publică cârciuma comunală în ziua de 11 Octombrie 1925, la orele 2 p. m., pe timpul dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Dec. 1928.

Prețul strigării Lei 15.000 anual. Vadiu 10%. Amănunte se primesc zilnic la primăria Comunei Călvasăr, la 14 Sept. 1925.

Bleoca Tudor
primar

6887

No 636/925

9354

PUBLICAȚIUNE

Primăria comunei Avrig dă în licitație publică minuendă cu oferte închise conform legii cont. publice art. 72—83 în ziua de 14 Octombrie 1925 la ora 10, executarea lucrărilor referitor la scurgerea apei din dreapta și stânga gării C. F. R. cari apă e de a se conduce între sectorul drumului de fer No. 328+23—316+80 pe șanțul drumului în lungime de 1884 m.

Prețul strigării este 30.000 lei. Planul, devizul și condițiile mai de aproape se pot vedea la primăria comunei Avrig.

Avrig, în 28 August 1925.
Primăria comunei.

PUBLICAȚIUNE

Pe hotarul comunei Alămor se află un teritoriu de circa 300 jug. se va da în arândă pe cale de licitație în 4 Octombrie a. c. ora 2 p. m. pentru pășunat de oi de toamnă.

Condițiile se pot vedea zilnic la preotul gr.-cat Ioan Popa din Alămor.

Alămor, la 20 Sept. 1925.
9927 Ioan Popa, preot.

Primăria comunală Daia-rom.

No. 718/925

6925

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință celor interesați cumcă comuna Daia-română, plasa Vințului de jos, jud. Alba de jos, dă în arândă pe anul 1925—1926 pășunatul de iarnă constând din 1000 una mie jug. Condițiile de arendare se pot vedea la primăria comunală în orele oficiale.

Daia-română, 20 Sept. 1925.
Primăria comunală.

Carte pentru
cubicatul lemnului

Se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului”, cu prețul de 25 lei. Trimisă cu posta 30 lei.

Grădină mare frumoasă

poame 1380 st. □ mare cu casă vară cu două etaje, priveliște și casă, antreu și verandă șopru, la începutul iulie, 20 minute dela vânzare cu preț favorabil, Sibiu, Str. Hermann, Sibiu, Str. 6928

Aviz

Am onoare a aduce la cunoștință onor. public că pe ziua de 1 Octombrie 1925 voi deschide în Sibiu Strada Regele Carol I. No. 5 un nou atelier de croitorie bărbătească, unde se vor executa toate lucrările din branșa aceasta după cele mai noi modele din străinătate precum și orice reparaturi cu prețurile cele mai convenabile. Domnii studenți au rabat separat. Pentru sprijinul onor. public se roagă Stefan Seller, croitor de domni. 6915

30

Tablouri Istorice

(Colecțiunea ȘARAGA)

ca

Material didactic școlar

mărime 25×35 c/m.

reprezentând pe:

Traian, Decebal, Radu Negru, Dragoș Vodă, Mircea cel Bătrân, Stefan cel Mare, Vlad Tepeș, Neagoe Basarab, Ioan Vodă cel cumplit, Petru Schiopul, Mihai Viteazul, Radu Mihnea, Matei Basarab, Vasile Lupu, Constantin Șerban, Constantin Brâncoveanu, Dimitrie Cantemir, Grigore Al. Ghica, Horea, Prinderea lui Horea, Tudor Vladimirescu, Scarlat Calimăh, Alexandru Ghica, Mihai Sturza, Gheorghe Bibescu, Barbu Știrbei, Alexandru Ioan I. Cuza, Mihail Kogălniceanu, C. A. Rosetti și Ioan C. Brătianu.

Seria completă Lei 600.

Comenzile trebuie însoțite de suma de Lei 600.— plus Lei 15.— pentru porto, trimiși prin mandat poștal la

Librăria „FOAIA POPORULUI”
Sibiu.

O damă inteligentă

se oferă la o păreche în etate, ca conducătoare respective substitută de mamă. Adresa: la administrația ziarului. 6918

2 calfe

cu preț mai îndelungată, una în branșa de Manufactură, una în branșa de Coloniale sau ambele, află aplicare imediat la firma Vasile I. Vulcu, magazin de coloniale și manufactură, Sebeșul săsesc. 6819

Moară

în plasa Medias cu 2 pietre și motor de benzină e de vânzare. Deslusirile necesare le dă Dr. Martin Kaun, avocat, Sibiu, Piața Regele Ferdinand 16. 6842

3 învățăcei

dela 15 ani în sus se primesc la Ioan Mânzat, măcelar, Sibiu, Strada Faurului Nr. 12 6868

Una casă

cu grădină între 2 străzi, lângă gara Sibiului, situată în loc foarte frecventat și potrivit pentru meserie ori industrie, cu locuință ocupabilă fără perfecționare, se vinde cu preț convenabil la agentura 6933

Dressnandt și Comp.

Sibiu, Strada Regina Maria No 51

D garnitură de treerat

Hofherr & Schrantz 1000 milimetri, cu motor 10 cai putere de benzină; un cilindru cu sâță 5 m. lungime, pentru cernut făină pentru mori și o trăsură de lux pe arcuți cu burduf de piele, toate în stare cea mai bună de funcțiune, sunt de vânzare la N. Vidrighin, Oena-Sibiului. 6926

Un bălat

în etatea de 13—14 ani, cu școala necesară, care vrea să învețe tipografia, se primește momentan la tipografia „Foia Poporului” în Sibiu.

Casă cu grădină

în centrul orașului e de vânzare. Adresa: sub cifra 1500 Kappel, Agentură de anunțuri, Sibiu str. Pintenului Nr. 7. 6897

Un servitor

mai tânăr și cu locuință în Sibiu, se primește la o întreprindere din loc. A se adresa la administrația foii.



Ginvaericale, ceasuri, aurării și argintării, tacămuri complete de argint, lingurițe de cafea și de mocca, ceasuri moderne pe piedestal și ceasuri de birou ceasuri deșteptătoare cu prețurile cele mai ieftine.

Primesc aur și argint în orice formă ca plată.

EMIL HÖCHSMANN

Ceasornicar și bijutier jvelier.

SIBIU

Strada Regina Maria 41.
9937

Motor de tăiat lemne

de 5 puteri cai, în stare bună, e de vânzare cu preț convenabil la Mathias Liebhardt, Turnișor No 75. 6905

Fete de școală

se primesc în gazdă în Sibiu, Strada Harteneck No. 53.

In piața grănicerilor din Teiuș

Vând

imobil 2 case, — moară sistematică cu iluminat și mănăst electric, — dependințe, grădină de pomi și zarzavat, — loc de clădit — un cal și 2 trăsuri. Adresa: Văd. Vilma Mușat Teiuș No. 2. 6886

Vând

eventual arădează moară în funcțiune cu două pietri benzin motor 25 HP. Locuință cu 3 camere. Iosif Izrael, Cetatea de Baltă, județul Târnava mică. 6030

Atențiune

Ori care român sprijini or al industriei românești va găsi Cruci și Monumente pentru cimitire din tot soiul de piatră precum și ori ce lucru și reparații aparținătoare acestei branșe. La prima preferință românească în Sibiu Str. Podului Nr. 7/a. 6939

Prețuri fără concurență.

Se execută și monumente pentru Eroii căzuți în războiul mondial. Ioan Chidu, măestru pietrar.

MANTALE

pentru dame
și domni
pentru sezonul
de iarnă
apoi mantale
de gumă
au sosit la

M. Breckner

7436 SIBIU

Aviz

către Onorații părinți ai copiilor dela școala primară de Stat No 1. din Sibiu.

Subsemnatul Nicolae Tălmăcean desminte categoric șvonurile din public, ce mi se adresează persoanei și firmei mele, că eu aș fi executat lucrarea de vopsit a băncilor din școala primară urbană de stat No. I din Sibiu.

Eu nu am executat nici un lucru în acest an la numita școală.

Cu toată stima: Nicolae Tălmăcean

6909

Pictor de firme și vopsitor

Sibiu, strada Mitropoliei No 30.

NB. Dl D'ector știe și cred că va lua măsurile ce află de cuviință.

Casa din colț

cu două etajuri în Sibiu Piața Regele Ferdinand No. 7 Strada Mitropoliei No. 3 cu 6 localuri de prăvălie e de vânzare. O parte al prețului de cumpărat poate rămâne în casa. Date mai amănunțite se află la: LUDWIG FERENCZ, Str. Regina Maria No 12. 6930

O Vilă nouă

foarte frumoasă de închiriat sau de vânzare imediat Str. Trautenberg (Hallerwiese) 5. 6890

Comercianți tineri iscușiți

sau meseriași inteligenți se caută pentru vânzare de mașini de cusut pe rate pentru Sibiu și provincie. A se prezenta la

„Singer” Bourne et Co.

6934

Sibiu, Strada Avram Iancu No. 8.

Priviți galantarele

firmei KOHN

SIBIU, Piața Mică No. 2. 6938

6106

Depozit

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Ne vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul din strada Elisaveta 78 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garantate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde.

Se primesc comande pentru întreaga țară.

Adresa: STERIO PANAIOTU Str. Elisaveta 73 SIBIU.

Cumpăr

mașini de treerat și motoare întrebuințate
Reisenbüchler

atelier de reparație Turnișor.
6028

Păstrați adresa 6896

Czink & Wolf

Atelier de mașini și motoare
Sibiu, Strada Rideli No. 5.

Târgul dela Alțina

Târgul de vite în comuna Alțina. se va ținea anul acesta în 28 Septembrie și târgul de marfă în 30 Septembrie 1925.

Alțina, 18 Sept. 1925.

6911 Primăria comunală.

Trieure

6876

în fiecare mărime se află la
S. WAGNER

Magazin en gros de mașini, fier și materiale de zidit. Sibiu, Piața Cetății No. 8.

Bolnavii de Plămâni

astmatici bolnavi de piept scrofuloși!
anemici săraci de sânge slăbiți

află mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

Se întrebuințează încă la: tuseă măgărească, rachitis (boală englezească), scuipat de sânge, boale femeiești, precum și la tot felul de slăbiciuni. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul al Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat la Paris, Londra, Ostende și Roma. Un colet poștal conținând 4 sticle 390 lei dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj

Nr. 34 Banat.

6471

